Exōrcīzo, idem quod Adjuro. { יְמִין hischbiath. iżoqix. GALL. Conjurer, exorciser. ANGL. To conjure and chase away the devil by adjuration and invocation of the name of god. } Vocabulum magorum & impostorum. Ulpian. l. 1. D. de extraor. cogn. Non tamen si incantavit, si imprecatus est, & si, ut vulgari verbo impostorum utar, exorcizavit. Non sunt ista medicinæ genera, tametsi sint qui hos sibi profuisse cum prædicatione affirment. Talium imprecationum meminat Plin. lib. 28. c. 2. ¶ Sumitur etiam in bonam partem,

videlicet Dei nomine ad veri confessionem adigere: ut in Evangelio Matth. c. 26. vers. 76. Adjuro te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei. Εἰργάζω σε καὶ τὸ Θεόν, &c. ¶ Est quoque Adjuratio contra diabolum, Sacra enim Scriptura in Christi & Apostolorum miraculis hac phrasí utitur. Et similiter Ecclesia in conferendo Baptismo, in Basilicis consecrandis, aliisque factis peragendis. Can. Placuit, 10. quæst. 1. can. Ante 55. de consecr. diff. 4.

Exōrcismus, i: Adjuratio, quum scilicet homini, dæmoni cuipiam magico carmine necessitas imponitur proloquendi ea de quibus rogarur. { iżoqix. GALL. Exorcisme, conjuration. } Quo genere adjuratio qui utuntur, Exorcista, iżoqix. Græco vocabulo appellant: δέος & iżoqix, quod est adjurare: pro quo & exorcizare nonnulli usurparunt: quod verbum in sacra Scriptura aliquoties occurrit. ¶ Exorcizavit apud Ulpian. Christianis infensissimum, in l. 1. de var. cogn. qui ibidem indicat, vulgare fuisse impostorum verbum: quod propriè significat obstringere religionem, hoc est, alicujus animo religionem injicere, id est, metu religionis temerat percussere, aut perterrefacere: quod & religionem implere dicitur. Exorcista, adjurator: inter Cleros recensetur in Ecclesia Dei, cap. 1. diff. 21. in pr. & §. Exorcista.

Exōrdinē, sine intermissione. { תְּמִם tamidh. iżn. Exorcista invocant super catechumenos, vel super eos qui habent spiritum immundum nomen Domini Iesu, adjurantes per eum, ut egreditur ab eis. GALL. Par ordre, sans intervalle. ITAL. Senza interposizione. GERM. Ordentlich/nach einander. HISp. Sin entrepuesto. ANGL. orderly, without interruption. } Virg. lib. 4. Georg.

Septem illum totos perhibent exordine menses  
Flevisse.

Exōrdiūm, ii: Initium, principium, exorsus, procēdium. { תְּמִם techillāch. iżoqiuos, δέξια. GALL. Commencement, prologue, entrée. ITAL. Effordio, principio, cominciamento. GERM. Anfang. HISp. Comienzo. ANGL. A beginning, or entrance. } Cicer. 1. de Invent. Atque hujus quoque exordium mali, quoniam principium boni dimicimus, explicemus. Est etiam exordium apud Rhetores prima pars orationis, qua auditoris attentio captatur, benevolentia, & docilitas. Græci vocant αρχήν. Author ad Heren. lib. 1. Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris, vel judicis constitutur, vel apparatur ad audiendum. ¶ Pro codem etiam legitur Exordium, in neutro genere. Virg. 2. Georg.

— Non hic te carmine fito,

Atque per ambages, & longa exorsa tenebo.

Exordium est oratio animum auditoris idoneè comparans ad reliquam dictiōnem: quod evenit si eum benevolum, attentum, docilem fecerit. Exordiorum vitia. Vitia vero exordiorum hæc certissima, quæ summopere vitare oportebit, Vulgare, Commune, Comitabile, Longum, Separatum, Translatum, Contra præcepta. Vulgarē exordium est, quod in plures causas potest accommodari, ut convenire videatur. Comitabile, est quod ab adversario potest leviter mutatum ex contraria parte dici. Commune est, quod nihil minus in hanc quam in contrariam partem causæ potest convenire. Longum est, quod pluribus verbis, aut sententiis ultra quam satis producitur. Separatum est, quod non ex ipsa causa ductum est, nec sicut aliquod membrum annexum orationi. Translatum est, quod aliud conficit quam causæ genus postulat, ut si quis docilem facit auditorem, quum benevolentiam causa desiderat, aut si principio utatur, quum insinuationem postulat. Contra præcepta est, quod nihil eorum efficit, quorum causa de exordiis præcepta traduntur, hoc est, quod quum qui audit, neque benevolum, neque attentum, neque docilem reddit, aut quo profecto nihil pejus est, ut contraria facit. Cic. de Invent. lib. 1.

Exōrdesco, is. Gell. cap. 2. lib. 9. Cur ergo nos patimus nomen Philosophiae illustrissimum in hominibus deterrimis exordescere (id est, fordescere.) Melius Exordesco.

Exōrdiōr, iris, exorsus: Incipio, auspicor, ordior, exordium capio. { תְּמִם hechel. iżoqix. GALL. Commencer. ITAL. Cominciare, das principio. GERM. Anfahen/anheben. HISp. Ordir y comenzar. ANGL. To beginne. } Plaut. in Asin. sc. 1. a. 1. Pergam quod occipi, & ibi consilia exordiar. Nunc argumentum exordiar (i. enarrare incipiam.) Idem Mil. sc. 1. a. 2. Teneat consilia nostra, quemadmodum exorti sumus. Ibid. sc. 2. a. 2. Neque exordiri primum unde accepias habes, neque ad detexendam telam certos terminos. Idem Pseud. sc. 4. a. 1. ¶ Est etiam hoc verbum R̄hetoribus frequens, pro orationem auspiciari, vel procēdium uti. αρχιμάζειν, αρχεπιτοῦ. Cicer. de Orat. Qui non timidè ad dicendum accedunt, neque in exordienda oratione perturbantur, penè videntur impudentes. Idem 2. de Orat. Jubent exordiri ita, ut cum qui audiat, benevolum nobis faciamus & docilem, & attentum. Sed hæ significationes translatae videntur. ¶ Propriè enim exordiri textores dicuntur, quum telæ futuræ stamen instruant: quo sit ut apud Cicer. duo hæc, Exordiri, & Per texere, in eadem oratione s̄æpe conjuncta videamus, ut in 3. de Orat. Per texere modò Antoni quod exorsus es. Item, Ea quibus ante exorsa, & propè per texta retexantur. ¶ Exordiri, cum infinitivo. Cic. 1. de finib. Tunc dicere exorsus est.

Exōrsūs, participium. { תְּמִם machel. iżoqiuasādph. δέξια. GALL. Qui a commencé. ITAL. Chi a cominciato. GERM. Angefangen. HISp. El que comienza. ANGL. That hath begunne. } Cic. pro Cat. Quid tumultuaris soror? quid insanis? quid clamore exorsa verbis parvam rem magnam facis? Plaut. Persæ. Hanc ego rem exorsus sum & facet & callide.

Exorsa, orum, in plur. num. Substantivum, δέξια. Virg. 10. Æneid.  
— sua cuique exorsa laborem

Exorsa (inquit Servius,) id est initia, actus hodiernæ dici. Idem 2. Georg.

— non hic te carmine fito,

Atque per ambages & longa exorsa tenebo:  
id est, simpliciter universa describam: neque ut in Æneide, aliquibus

Exostra, ἔξοστα, scdes erat sublicis clata, strata longuriis, super quibus erat sella. Destinabatur locus is ad ea recitanda, quæ secerè parata essent in ædibus: qualia in Oedipo Sophoclis, Plauti Amphitruone & Casina. Aliter έξελλημα.

Exostacismus, ostracismus, exilium decennale in certum locum, sine bonorum amissione.

Exoterica, scripta trivialia.||

Exōsūs, a, um, ferè activè dicitur de eo qui odio habet: sed interdum quoque passivè pro eo qui odio habetur. { שָׁנָא sanu. μισῶ. GALL. Qui hait, haineux, ou qui est hay. ITAL. Che odia, che è odiato. GERM. Ein verhasser/oder verhasster. HISP. Cosa que aborresce, ò cosa aborrecida. ANGL. That hateth or detesteth, or is hated. } Virg. 5. Aeneid.

Iuppiter omnipotens, si nondum exosus ad unum,  
Troianos si quid pietas, &c.

Accipitur aliquando & passivè, ut apud Gellium lib. 2. cap. 18. Ejus Epicteti etiam de se scripti duo versus feruntur, ex quibus latenter intelligas, non omnes modò dii exosos esse.

Exōticus, a, um: Peregrinus, adventitius. { נְכַרְנוֹן nochri, נְכַרְנוֹן necrān. יִגְרֵר. έξωληγός. GALL. Qui est, ou qui vient, ou est apporté d'étrange pays, étranger. ITAL. Forestiere. GERM. Ausländisch. HISP. Peregrino ò estrangero. ANGL. Stranger, brought, out of a strange countrey. } Plaut. in Moſtell. Non omnes possunt olere unguenta exotica: hoc est, aliunde asportata. Dictum exoticum, ab έξω, Græca præpositione, quæ foras, vel peregrè significat. Plaut. Menach. Istros, Hispanos, Massilienses, Illyricos, Mare superum omne, Græciāmque exoticam, orāsque Italicas omnes sumus circumve. Eti. Ad differentiam magnæ Græcia sic vocat. ¶ Exotica vina. Gell. cap. 5. lib. 13.

EXPĀLLEO, es: Pallidus sum, vel sio. { רְחַבָּר chavár, נְלָבָן hilbin. ωχαίων, έξωχός ο ρινούγος. GALL. Devenir ou être pâle, jaillir. ITAL. Divenir pallido. GERM. Erbleichen. HISP. Hacerse amarillo. ANGL. To waxe pale. } Plin. Epist. 5. Expalluit notabiliter, quamvis pallear semper. Ovid. 6. Metam.